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منطقویوژیکاستراتمطالعاتمرکز

نوییزوسیمهاوستراتېژیکود مرکزې

ره ش)ـه۱۳۹۳دلو۱۸الی ۱۱از(۱۰۳:ش
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گذار، تا نهادهاي سیاستگرددو منطقوي تهیه و نشر میلیسی و عربی، توسط مرکز مطالعات استراتژیک انگ
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مقدمه

ه کې،  د حضور او همدا راز د افغانستان په بهر ډلې"اسلامي دولت"په افغانستان کې د د اوون تحليل په دې 

او، د ستر سياست کې د يوه رغند ستراتېژيک پلان د اړتيا پ ې شننې ه ت ان نيزې  ې نو مرکز د  ې اتېژيکو او سيمه ييزو 

لولئ.

خه، د  ينې سيمو  ه مودې راهيسې د افغانستان له  ياليو د حضور په اړه "اسلامي دولت"له تېرې  ن ډلې د ج

ولې سيمې لپاره د ي وکولې، چې ترشا يې د افغانستان له پولو هاخوا  نې يې را ي او داسې اندې وې راپورونه خپرې

ياليو حضور تر کومه مبالغه او تر کومه "اسلامي دولت"په افغانستان کې د سترې دسيسې پلان شته دی.  ډلې د جن

ان سره ولري؟حقيقت لري؟  ه پايلې له  افغانستان ته د دې ډلې رات او دلته د فعاليت پيلول به 

ې ته د بهرنيو چارو  ې وړاندې ولسي جر و ور خه د باور رايه واخېسته او همدا راز  ې  معرفي شوي وزير له دغې جر

 ً ه يې رس ه باندې يوه لسيزه کې د هک دنده پيل د هېواد د بهرنيو چارو د وزير په تو ر دا چې افغانستان په تېره  ؛ م

ن او هم دا اندې تياوو سره مخ و، د راتلونکې دورې په ت دي نيم ې شته دي او له بهر سياست په برخه کې له ج

ي. يزو بدلونونو جدي اړتيا ليدل کې همدې امله د هېواد په بهرنيو چارو کې د بنس

تياوو  تياوو سره مخ و؟ او د دغو نيم ه باندې يوه لسيزه کې د افغانستان بهرنی سياست له کومو نيم دا چې په تېره 

امونو او د بهرنيو چارو لپاره  ه وړلو لپاره کومو  ه ډول ستراتېژيک پلان ته اړتيا ده؟ هغه موضوعات دي، چې د د له من

دې اوون په تحليل کې يې تفصيل لولئ:
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دولت اسلامی در میدان جنگ خراسانگروه 

میان آمد که این گروه ه تغییر داد، این نگرانی ب"دولت اسلامی"از زمانیکه گروه داعش در سوریه و عراق نام خود را به 
بود و این نام "دولت اسلامی عراق و شام"زیرا داعش مخفف ؛تر از محدودة عراق و سوریه داردبلندپروازانهاهدافی 

زودي این گروه با ه اما ب،توانست به این معنی باشد که دامنۀ فعالیت این گروه منحصر به همین دو کشور خواهد بودمی
عنوان قلمرو فعالیت و حکمروایی آیندة خود ه راسر جهان اسلام را بتر یعنی ساعلام برنامۀ جدید، ساحۀ به مراتب وسیع

مشخص کرد. 

عنوان خلیفۀ مسلمین معرفی نمود و از مسلمانان در سراسر جهان ه بغدادي خود را بالدر برنامۀ جدید رهبر این گروه، ابوبکر 
ه ساحۀ فعالیت این گروه به سراسر جهان خواست تا به این خلافت اعلام بیعت نمایند. خواست بیعت به این معنی بود ک

اسلام از المغرب تا جزایر میدانائو در فلیپین گسترده خواهد شد.

خلافت اسلامی:

هاي عرب مورد توجه رهبري این گروه قرار گرفت، خراسان اي که بعد از جهان عرب و حتی بیشتر از بعضی از کشورمنطقه
ان تمایل قدیمی به احیاي خلافت در میان مسلمانان نیم قارة هند جستجو کرد که بعد توان در همبود. دلیل این توجه را می

میان آوردند. به همین دلیل زمانیکه البغدادي اعلام خلافت کرد و از ه از سقوط خلافت عثمانی تحریک احیاي خلافت را ب
یر عرب که به وي اعلام بیعت کردند از مسلمانان سراسر جهان خواستار رفتن به سرزمین خلافت شد، نخستین مسلمانان غ

سیس جبهۀ خراسان اقدام أها به سوریه رفتند و چند ماه قبل در آن کشور به تپاکستان و افغانستان بودند. تعداد زیادي از آن
نمودند. 
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یکی ،سان در سوریهشود که جبهۀ خراها پیوستند و اکنون گفته میبه آننیزاز آن ببعد جمعی از جنگجویان از آسیاي میانه 
عنوان یک جبهۀ خطرناك نام بردند.ه از جبهات قدرتمند این گروه است و حتی مقامات امریکایی هم از این جبهه ب

خراسان:

هایی از ایران، سرزمین قدیم خراسان در اوایل ظهور اسلام سرزمینی شامل تمام افغانستان و تاجیکستان امروز، بخش
دولت اسلامی براي همین ساحۀ گروه شد. اکنون بخشی از مناطق آنسوي دیورند را شامل میازبکستان، ترکمنستان و

.ز به عملیات نظامی دست نزده استیک معاون والی مقرر کرده اما هنووسیع متشکل از چندین کشور، یک والی و

تعیین امیر خراسان از سوی گروه دولت اسلامیۀعلامی
1

دة دیورند از افغانستان جدا شده شامل جالب اینجاست که در طرح خراسان این گروه، مناطقی تا رود اتک که در نتیجۀ معاه
است. بنابراین از چهار ایالت پاکستان، سه ایالت شامل ولایت خراسان نیست و فقط ایالت ناامن خیبر پشتونخواه و مناطق 

حیث والی ه ورکزي اجنسی باشمار آمده است. در تشکیلات ولایت خراسان، حافظ سعید خان از ه قبایلی بخشی از خراسان ب
بدالرؤوف خادم از ولایت هلمند بحیث معاون والی تعیین گردیده اند.و ع

حافظ سعید خان از اعضاي سابق طالبان پاکستانی است که همراه با تعدادي دیگر از جمله شاهد االله شاهد از این گروه جدا 
العدنانی سخنگوي گروه شدند. معاون ولایت خراسان عبدالرؤوف خادم سابق عضو کمیسیون نظامی طالبان بود. ابومحمد

دولت اسلامی این تقرر را تائید کرده است.

https://akhbardawlatalislam.wordpress.com وب سایت رسمی گروه دولت اسلامی:،بنیدب1
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آیا طالبان دچار انشعاب خواهند شد؟

اند و امروز هاي کوچکتر منشعب گردیدهگیرد، این گروه از قبل به گروهتا آنجا که مسئله به طالبان پاکستانی رابطه می
تر منظور گروه تحت رهبري ملافضل االله است. بنابراین چنین انشعاب در شود، بیشزمانیکه از طالبان پاکستانی نام برده می

این گروه غیر منتظره نیست.

تواند چالش برانگیز باشد. اما نفوذ می،در منطقۀ فعالیت این گروهداعش اما در مورد طالبان افغان باید گفت که ظهور 
یک سلفی در میان طالبان افغان از قبل هم زیاد مورد عنوان ه عبدالرؤوف خادم در تحریک طالبان ضعیف است و وي ب

هاي دیگر از مذهب را هم دارد و اما رهبري طالبان براي نشان دادن وسعت نظر خویش که قدرت تحمل قرائت،قبول نبود
. کنند، وي را به عضویت کمیتۀ نظامی برگزیدهایی که به طالبان مساعدت مالی مینیز به منظور جلب اعتماد عرب

امکان رابطه با گروه دولت "شامل اعضاي القاعده و غیر از القاعده"عبدالرؤوف خادم به دلیل رابطه با جنگجویان عرب 
عنوان شخصی با طرز فکر سلفی که در عین حال با طالبان افغان کار کرده است، ه دست آورد و بخصوص به اسلامی را ب

.مورد توجه رهبري گروه دولت اسلامی قرار گرفت

براي نفوذ به افغانستان:"دولت اسلامی"گروهتلاش

شود. از قول در بعضی از مناطق افغانستان شنیده می"دولت اسلامی"در این اواخر شایعاتی مبنی بر حضور افرادي از گروه 
ر حضور رو به مقامات دولتی در ولایات هلمند، فراه، غزنی، زابل و حتی ولایت کندز در شمال افغانستان گزارشاتی مبنی ب

شود.گسترش گروه دولت اسلامی در این ولایات شنیده می

گویند و دلیل شان نیز اینست که این جنگجویان از طالبان فرق دارند مردم از حضور ناگهانی گروه دولت اسلامی سخن می
اما در مواردي اخباري از این ؛باشدنمایند. در بعضی از موارد شاید این گزارشات بدور از واقعیت نهاي سیاه حمل میو پرچم
مل دارد. آیا هدف از پخش أدهند، جاي تآمیز گزارش میصورت مبالغهه خصوص که مقامات دولتی آنرا گاهی به دست، ب

تا در تاریخ خروج ،خصوص امریکا از آیندة افغانستان به این منظور نیسته هاي دیگر بچنین اخبار، نگران ساختن کشور
خود از افغانستان تجدید نظر نماید؟ هاي نیرو

عنوان مثال ولسوالی ه ندارد. ب"دولت اسلامی"اي با گروه در مواردي حضور جنگجویان خارجی در بعضی از مناطق رابطه
تاکنون جایی است که در آن جنگجویان ازبیک وابسته به گروه طاهر یلداش 2006داي چوپان در ولایت غزنی از سال 

دنبال جنگ با گروهی از طالبان پاکستانی ه میان آمدن گروه دولت اسلامی و به ها قبل از بو این افراد سالکنندزندگی می
اند.که با دولت پاکستان قرارداد بسته بودند، به این منطقه آمده
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اما نفوذ در میان هایی نفوذ نماید، شاید به مشکل کمتري مواجه گردد، هبخواهد در میان چنین گروگروه دولت اسلامیاگر 
زیرا طالبان به هیچ گروهی اجازة فعالیت مستقل نظامی ؛هاي مسلحانه وجود داردطالبان، کاري آسان نیست و امکان برخورد

دهند.را در مناطق تحت نفوذ شان نمی

دولت اسلامی:فرق طالبان و گروه 

اي براي خارج از افغانستان ندارند و داشته اند که برنامهتفاوت میان این دو گروه در برنامۀ سیاسی آنهاست. طالبان اعلام 
هاي خارجی از افغانستان خارج شوند، دیگر کشور است. وقتی نیروآنهدف شان آزادي افغانستان از تسلط امریکا و متحدین 
دلیلی براي جنگ در افغانستان هم وجود نخواهد داشت.

به سراسر جهان اسلام است و خود را متعهد به این هدف ،فوذ این گروهاما برنامۀ گروه دولت اسلامی، گسترش دامنۀ ن
هاي خودشان پیمان طالبان افغان بودند و هدف شان جنگ در کشورهاي مسلح خارجی که قبلا همداند. پس براي گروهمی

تواند داراي کشش و جاذبه باشد.است، پیام گروه دولت اسلامی می

نتیجه:

ي قدرت گرفتن ااینست که حتی ضعف طالبان در افغانستان به معن،توان گرفتي که از این تحولات میادر مجموع نتیجه
آید که دامنۀ جنگ را تا به تري به میدان میدولت افغانستان نیست. حتی اگر گروه طالبان تضعیف شود، گروه تندرو

رئیس دفتر حامد خصوص آسیاي میانه گسترش خواهد داد. به همین دلیل عبدالکریم خرم ه ب،هاي افغانستانسوي مرزآن
دامنۀ جنگ به "کند که اي پیشبینی میداند و در مقالهرئیس جمهور سابق افغانستان این کار را دسیسۀ امریکا میکرزي
ن این نقشه ضرورت است تا افغانستان به شود و براي عملی شدهاي چین کشانده میهاي همسایۀ افغانستان و مرزکشور
مبدل گردد."وزیرستان بزرگ"یک 
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د افغانستان بهرنی سياست او د ستراتېژيک پلان اړتيا

ې د  و مياشتې تېرې شوې او د بهرنيو چارو نوي وزير هم له ولسي جر په افغانستان کې د نوي حکومت پر جوړېدو 

و ستونزو باور رايه واخېسته او په رسمي ډ ه هم افغانستان دا مهال په بهر سياست کې له  . که  ول يې کار پيل ک

نده  ر ونو سره مخ دی او په اوسني وخت کې د بل هر وخت په پرتله يوه ستراتېژيک پلان ته ډېره اړتيا لري، خو لا او نن

ه  ای شي.نه ده چې د ملي وحدت حکومت او د بهرنيو چارو نوی وزير به، په دې اړه  کارونه وک

ای شي، بهرنی  ې پکې خوندي ک دا مهال افغانستان يوه داسې ستراتېژيک پلان ته اړتيا لري، چې خپلې ملي 

ي ډول په  ان خه وژغوري. افغانستان په  ون له سیاست  ي او خپلې بهرن چارې د غبر سیاست د ثبات په لور بو

و برخو کې له ناکاميو سره مخ و.تېره لسيزه کې په خپل بهر سياست کې زياتې تياوې لرلې او په  اوس بیا دنيم

و یا دکتورینو د رامندسیاستبهر ي.اساسي کر ته کولو اړتیا محسوسې

تياوې  ۲۰۱۴- ۲۰۰۱د بهر سياست نيم

ه د تېرې  ه تو و؛ نو په بهرنيو چارو کې د افغانستان ۱۳که په لن وته ک کلنې دورې د خارجي سیاست ناکام په 

پاموړ ناکام په لاندې ډول وې: 

ونيزغ· سیاست؛بر

یانو سر · اون ه خرابې اړیکې؛له 
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واکونو ترمن نامتوازن سياست؛· یوالو  يو، سیمه ییزو او ن اون د 

د ستراتيژيک پلان نشتوالی؛·

ونيز غدا چې ولې د ډېری هېوادونو ترمن توازن ونه ساتل شو، اصلي لامل يې همدا  سياست او د قضاياوو د حل په بر

مهالو حل لارو تکيه کول وو. اړه په لن

کال وروسته اړيکې ۲۰۰۹او ۲۰۰۸روسيې سره مو اړيکې هغه مهال ورغولې، چې کله مو له امريکا سره له له چ او 

ر کې په تېره لسيزه کې خورا مهم وو او بايد له  خرابې شوې؛ دا دواړه هېوادونه د افغانستان د بهر سياست په ډ

ه هم روسيې او چ ې اړيکې ورسره جوړې شوې وای. که  ي سره  کال وروسته له افغانستان سره د ۲۰۰۱ له لوم

ژورو اړيکو د پاللو لېوالتيا درلوده؛ خو کله يې چې افغانستان د امريکا تر بشپ اغېز لاندې وليد، نو له افغانستان سره يې 

ې شوې.  اړيکې س

ه ک-بيا وروسته کله چې د کرزي ې د روسيې په لور مخه اوباما او هالبروک ترمن اړیکې خرابې شوې، کرزي په یوه ه

ل او ترمن يې  ه او مېدوېدوف ته يې لیک واستاوه، چې وروسته یې بيا چین او روسیې ته پرله پسې سفرونه هم وک ک

ی ۲۰۰۹اړیکې د رغېدو په لور ولاړې. په  ان های په سازمان کې د افغانستان په اړه یو  کال کې چې کله د شان

ونې او کنفرانس راوبلل شو، روسیې افغا ل او دواړو هېوادونو په افغانستان کې د پان ول پخوا پورونه وب نستان ته 

ود. په  ولو تياري و بر کس افغانستان ته راغی او ۲۰۱۲پخوانيو پروژو د بشپ وند دويم  کال کې د چین د کمونست 

ه.۲۰۱۲په همدې  وک ورک های سازمان د ناظر  کال کې یې افغانستان ته د شان

ول کې  ې امریکا ترمن هم ان یوالې ستراتیژيکې ملات ي ایران او ن اون د حامد کرزي د واکمن پر مهال افغانستان د خپل 

تونه  ي؛ خو له بلې خوا بیا د ولسمشر د دفتر ل ولو ستر ډونر هېواد بلل کې پاتې راغی. له یوې خوا امریکا د افغانستان تر 

ناوه او هم ایران سره اړیکي نه شوای عادي ایر  ه و چې د افغانستان اعتبار یې هم د امریکا پر وړاندې زیا ان ورکول. دا هغه 

ې هغه به  لارې پر اساس نه وې، هر چا چې به افغانستان ته پیسې ورک کېدای. دغه دواړه اړیکي د یوه منظم پلان او علمي ت

ېده. په بهر سیاست کې "دوست" بلل ک

ې شي، بالعکس  يو هېوادونو، په تېره بيا پاکستان سره اړيکې  اون ای چې په دغه لسيزه کې له  له بلې خوا د دې پر 

د خرابېدو په لور ولاړې او وخت ناوخت به يې د يو او بل پر ضد بيانيې ورکولې؛ همدا لامل و، چې زموږ په بهرنيو چارو 

يو هېوادونو ترمن اون  توازن نه و.کې د سيمه ييزو او 
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و کلونو کې د افغانستان په بهر سياست کې ډېرې ستونزې  ن د ستراتېژيک پلان نشتوالي په تېرو  د دې تر

کي  ې دي؛ د ملي وحدت حکومت اجرايوي رئيس هم، د بهرنیو چارو د نوي وزیر د لوړې په مراسمو کې دې  جوړې ک

ه، چې افغانستان لاتراوسه د بهر  ه، چې ژر به ته اشاره وک نده ک ر سياست کوم ستراتېژيک پلان نه لري او هيله يې 

دا ډول يو ستراتېژيک پلان چمتو شي.

ه ته وايي؟ ستراتېژيک پلان 

او اللپستراتېژيک پلان، يعني ستراتيژي تعریفول، د ستراتيژۍ د تعقیبولو لپاره ابزارونه غوره کول او د ستراتيژۍ 

که کله چې پالیسي تعریف شوه، لکه نافذول. په بهر سیاس د "ت کې ستراتیژي او ستراتېژيک پلان خورا اړین دی؛ 

و خوندي کول ې په بیا نو "ملي  و د خوندي کولو لپاره هغو لارو چارو ته اړتیا وي، چې زموږ ملي  د همدغو ملي 

ي، چې د همدغو لارو چارو غوره کولو ته بیا ستراتيژ  تيني ډول خوندي ک ي وايي. ستراتیژي د وخت او حالاتو له ر

ای  مهالو او اوږدمهالو پلانونو ته  مهالو، من که خو په ستراتيژيکو پلانونو کې لن بدلون سره بدلون موندلی شي، 

ي.  ورکول کې

نه نېژدې د امریکا د بهرنیو چارو یو پخوانی وزیر په خپل کتاب کې د ستراتيژيک پلان په اړه لیکي: راتلونکی لیدل، خو 

خه هم وړاندې، چې تر هغه زيات وړاندې وضعيت نه  راتلونکی، بلکې د عادي فعالینو [ديپلوماتانو] له هغه لیدلوري 

ن یې دی  ه وشي. تر لارې جوړول چې په اړه یې باید  و راتلونکی لیدل او په دې اړه ت شي تحليلولی، د اوسنیو پې

ار کوي، چې باید د ا ین . 2وسنیو پالیسیو بیا ارزونه هم وشيپه دې خبرې هم 

2 Dean Acheson, Present at the Creation (New York: W.W. Norton, 1969), p. 214.
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بهرن چارې او ستراتيژيک پلان:

کي په نظر کې ونيول شي:  د ستراتيژيک پلان د جوړولو پرمهال باید لاندې درې 

ونې؛ -۱ بهرن نن

ونې؛-۲ داخلي نن

.او افغا عنعنات-۳

ونو کې، د افغانستان  و نن او سيمې په کچه روانه نوې لويه لوبه کې، د نورو بهرنيو چارو ته د هېواد له بهره ورپې

مو لار تېرېدنې او  ې په ډول، افغانستان بايد د پایپلاینایزېشن، د ورې ې هم شاملې دي. د بېل کرېدونکې  هېوادونو 

کرېدونکو  ي او په دغو برخو کې د نورو هېوادونو د  ې خوندي ک ي لارې په ورکولو کې د خپل هېواد  و د ترانزی

ي او په نورو يې ومني.  ي، چې د خپلې خبرې وزن زیات ک ه وک ن افغانستان بايد ه ر هم نه شي. د دې تر ډ

، د سولې او له وسله والو مخالفینو سره د خبرو اترو نه شتون، اداري  ونې بې ثبا همدا راز د بهرنیو چارو داخلي نن

ونې وبللې، له دې کبله ده، چې په افغانستان کې د فساد او نور دي. دا چې دغه لاملونه مو د بهرنی و چارو داخلي نن

ه نه وي چې خپلې طبيعي  و يوه برخه ده. کله چې افغانستان د دې جو ونې هم د هېواد د ملي  نورو هېوادونو پان

ونو ته اړتيا ده او بهرنيان  ای شي؛ نو بيا دلته د بهرنيانو پان ي او پروژې پلې ک ونې په ثبات، زېرمې راوسپ بيا خپلې پان

لې بولي. انه راتلونکي پورې ت د فساد له نشتون او رو

لارې چې د  ن په ستراتيژيک پلان کې باید افغا عنعنات هم په پام کې ونيول شي، په تېره بيا پخوان ت د دې تر

ې د مثال په ډول د بې طرف عنعنو له مخې جوړې شوې وې او د افغانستان پر بهرنیو چارو یې اغېزې لرلې دي؛ چ

ۍ نه دوه قطبه ده او نه هم یو قطبه، بلکې د ډېر قطبه نظام په لور روانه ده او له -يادونه کولی شو. دا چې اوسن ن

ي. ان په بشپ ډول ونه ت همدې امله بايد افغانستان يوازې له يوه لوري سره 

ونو ته اړتيا لري. افغانستان افغانستان په اوسني وخت کې هم د غرب مرستو او ديپلوم اتیک ملات او هم د چین پان

ای موندلی دی، او هم د هند های ۍ په سیاست کې یې بیا خپل  ېک -همدا راز د روسیې پاملرنې ته، چې د ن

ولو حالاتو کې بايد خپل ملي حاکميت او ناپېيلتوب هم له نظر  ه صنعت او اقتصادي مرستو ته اړتیا لري، البته په دې 

ول شي. ونه غور



11

ې نه کول دي. د  و پرېک و ستر ه چې مهم دي، هغه د بهرنیو چارو په لویو قضایاوو کې په پ د ستراتېژيک پلان لپاره 

و  ه په پ خه د هېواد د ژغورنې په  ه او له بې ثبات  ون د اقتصادي مرستو په  ې په ډول له امريکا سره امنيتي ت بېل

ر و لاسليک شو؛ م وده، چې نه يوازې دا چې دا اهداف به ترلاسه نه شي، بلکې افغانستان به د ستر و مياشتو و تېرو 

ي. ر ر هم و يوالو د راتلونکو لوبو ډ ن

ن  د ملي وحدت حکومت امریکايي سرتېرو ته د اوږده مهال پاتې کېدو سند ورک او د خپل ملي حاکميت د نقض تر

ر يې خپلو وسله والو مخالفينو ته د ن کار ؛ خو د امریکا دفاع وزارت ته د نوماند اش واز هم په لاس ورک ې ج ج

ندونې ه په اوبو لاهو کوي، چې وايي: که په افغانستان کې وضعيت خراب شي نو 3ر بيا زموږ د بهرنیو چارو دغه پرېک

ه که له يوې خوا د سولې پر و ون د لاسليک پرېک ونو لامل شوه، له بلې خپل سرتېري به وباسي. د امنيتي ت ړاندې د خن

ان سره لري. نې هم له  4خوا د سيمې د هېوادونو اندې

وړاندیزونه:

و له یوې خوا موږ · مهاله او اوږدمهاله ستراتيژي ولري، تر مهاله، من د افغانستان ستراتيژيک پلان باید لن

ای شو، چې  و او له بلې خوا وک و.خپله ډيپلوماسي د ثبات په لور بو ې خوندي ک او کې خپلې  په هر پ

ونو · وا نو او  و امنیتي اندې ونو او هېواد ته د ورپې د بهرنیو چارو ستراتيژيک پلان باید د داخلي او بهرنیو نن

ا کې جوړ شي. په ر

ل شي، چې افغان ديپلوماتان له یوې رقابتي · ای ورک د بهرنیو چارو په ستراتيژيک پلان کې باید دې ته هم 

ا واچول شي.ا والي هم ر رن ای شي او په پلان کې د دغې ازموينې پر ډول او  زموينې وروسته غوره ک

واب کې وویل: 3 تنې په  ې د یوې پو ي خدماتو د کمې ر د سنا د پو ن کار واکونو د ایستلو پر پلان به له سره اش که هلته وضعیت خراب شي؛ د خپلو 

ې د  پا ورئ د ویسا ور و! و ی مخ)۴کال د فبروري ۲۰۱۵غور وک ه (لوم مه نې

ودلی. روسیه او چین دواړه4 ون  ي؛ روسیې بیا د دغه اعلان پرخلاف تود غبر ی، چې خپل نظامي تجهیزات به اوکراین ته ورک د امریکا اعلان ک

وري، له  ه  نې لري او دلته د امریکایانو شتون ته د شک په ستر خه اندې همدې امله دوی وخت ناوخت د تروریزم او مخدره موادو پر امریکایانو له شتون 

لې ناکامې بولي.  ضد د دوی هلې 



12

و چنده زیاته وي. · د دغه پلان له مخې باید د یوه عادي ديپلومات پوهه او وړتیا د پخوا په نسبت 

وي او· په افغانستان کې د دواړو افغان پاليسي جوړوونکي باید د پاکستان او هند رقابت هم له پامه ونه غور

ي. دا پاليسي بايد داسې ترتيب شي، چې دا دواړه هېوادونه په افغانستان کې د  ت هم درک ک هېوادونو ارز

ي ي ک ای له یو بل سره همغ ې پر .5رقابت او نیابتي ج

يو هېوادونو سره اقتصادي ډيپلوماسي زیاته · اون ۍ له نورو هېوادونو په تېره بیا له  او پياوړې شي.د ن

پای

ارتباط با ما:

info@csrskabul.com-csrskabul@gmail.com:ایمیل

www.csrskabul.comوب سایت:

رۀ  +)93(784089590اس: ش

رونه مشخص شي، نو د مطالعې5 رتوب کوم ډ رونه ډېر کېدلای شي، دا چې د دوی ترمن د مل ريتوب ډ لپاره په افغانستان کې د هند او پاکستان د مل

ولولئ: 

Sadika Hameed, Prospects for Indian-Pakistani Cooperation in Afghanistan, CSIS, 2012. See it online in the following link:

< http://csis.org/files/publication/120821_Hameed_ProspectsIndianPakistan_Web.pdf>

mailto:info@csrskabul.com
mailto:csrskabul@gmail.com
http://www.csrskabul.com/

